CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Delegado Fabio Costa PP/AL

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO  Nº , DE 2025
(Do Sr. Delegado Fabio Costa)

Requer Moção de Aplausos ao
Sargento  da  Polícia  Militar  de
Alagoas,  Davino,  que,  mesmo
em  momento  de  folga  e  à
paisana,  atuou  com  bravura  e
determinação,  detendo  o  autor
de  homicídio  ocorrido  na  Orla
de Pajuçara.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117 do Regimento

Interno, ouvido o Plenário desta Comissão, a aprovação de Moção de Aplausos

e Louvor para congratular o Sargento Davino, da Polícia Militar de Alagoas,

pela pronta e corajosa intervenção que resultou na prisão em flagrante do autor

de homicídio ocorrido na Orla de Pajuçara, em Maceió.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  reconhecer  a  atuação  do

Sargento  Davino,  policial  militar  que,  mesmo  fora  de  serviço,  demonstrou

notável espírito público ao intervir de forma decisiva em um crime que chocou a

sociedade alagoana.

Na manhã desta segunda-feira, 18 de agosto, em plena luz do dia, um

homem foi  covardemente  executado com disparos  pelas costas na Orla  de

Pajuçara, uma das áreas mais movimentadas da capital alagoana. O autor, na

tentativa de fuga, foi imediatamente perseguido e detido pelo militar, que se

encontrava à paisana no local. *C
D2

55
01

63
63

80
0*

RE
Q

 n
.2

94
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

09
:3

9:
19

.4
50

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255016363800

2

Em circunstâncias adversas e diante do risco à própria vida, o Sargento

Davino,  do 1º BPM, não hesitou em agir. Com firmeza, conteve o agressor,

recuperou  a  arma  utilizada  no  crime  e  entregou  o  detido  aos  agentes  da

Operação  Litorânea  Integrada  (Oplit),  garantindo  que  fosse  conduzido  à

autoridade competente.

A pronta resposta do militar impediu a evasão do autor do homicídio,

deu início imediato ao processo de responsabilização penal e demonstrou à

população que a ação enérgica e comprometida das forças de segurança pode

e deve ser reconhecida.

Este episódio evidencia, uma vez mais, que o verdadeiro compromisso

do policial militar com a defesa da sociedade transcende o horário de serviço

ou a farda.  A conduta do Sargento Davino reafirma o valor do preparo, da

coragem e da dedicação daqueles que, por vocação, assumem a nobre missão

de proteger vidas.

Assim,  esta  Moção  de  Aplausos  não  se  limita  ao  ato  isolado,  mas

simboliza o reconhecimento da sociedade brasileira ao ideal de serviço público

representado por esse policial: a firme convicção de que justiça e segurança

caminham lado a lado com a coragem individual de quem escolheu servir.

Peço,  portanto,  aos  nobres  pares,  o  apoio  para  aprovação  deste

requerimento, de forma a homenagear e registrar nos anais desta Comissão a

conduta digna e inspiradora do Sargento Davino, exemplo vivo da força e do

valor da Polícia Militar de Alagoas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado DELEGADO FABIO COSTA

*C
D2

55
01

63
63

80
0*

RE
Q

 n
.2

94
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

08
/2

02
5

09
:3

9:
19

.4
50

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255016363800